PAGE
3

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

Собинского района Владимирской области
2 сессия

РЕШЕНИЕ
от 27.02.2014 г.

№ 2/9
Ставрово
Отчет о работе Совета
народных депутатов

поселка Ставрово за

2013 г. и задачи на 2014 г.

Заслушав отчет председателя Совета народных депутатов поселка Ставрово Н.В.Игнатьевой о работе Совета народных депутатов за 2013 год и задачах на 2014 год; руководствуясь статьей 23 Устава МО поселок Ставрово Собинского района Владимирской области

Совет народных депутатов поселка Ставрово р е ш и л :

1.Отчет о работе Совета народных депутатов поселка Ставрово за 2013 год и задачах на 2014 год утвердить.

2.Считать приоритетными направлениями в работе Совета народных депутатов поселка Ставрово на 2014 год:

-обеспечение выполнения задач, возложенных на представительные органы местного самоуправления майскими Указами Президента РФ В.В.Путина о социально-экономическом развитии страны, ежегодном послании Президента РФ Федеральному Собранию РФ в декабре 2013 года, федеральным региональным законодательством и Уставом  муниципального образования поселок Ставрово;

- совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования;

-продолжить взаимодействие с федеральными органами государственной власти, законодательным органом региона, с представительным органом муниципальное образование Собинский район, с общественными организациями и политическими партиями.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

народных депутатов

поселка Ставрово

Н.В.Игнатьева
Приложение

к решению СНД

поселка Ставрово

от 27.02.2014 г. №2/9
ОТЧЕТ

о деятельности Совета народных

депутатов поселка Ставрово за 2013 г. и задачах на 2014 г.

Процесс современного законотворчества в Российской Федерации проходит в условиях постоянных и значительных изменений в экономической, социальной и политической сферах. Важно помнить и о том, что одна из главных составляющих нашей работы, решение проблем избирателей. Вопросы социальной защищенности граждан, которым необходима  поддержка, должны оставаться одним из основополагающих направлений работы. Цель нашей с вами совместной работы – рост благосостояния жителей поселка, и от того, как слаженно мы будем работать, во многом будет зависеть успешное выполнение поставленных перед депутатами задач.

Приоритетными задачами законотворческой деятельности депутатов в 2013 году являлись социально-экономическое развитие поселка и повышение уровня уровня жизни населения. Для решения поставленных задач были образованы три постоянные комиссии:
-по бюджету, по коммунальному хозяйству, по спорту, культуре и информации. Проведено 16 заседаний Совета народных депутатов. Все заседания проходили открыто, это дает возможность населению поселка знать, какие вопросы решают органы местного самоуправления.

Главным направлением деятельности Совета народных депутатов в 2013 году были меры по совершенствованию бюджетного процесса, повышению эффективности использования бюджетных средств. В течении отчетного периода несколько раз уточнялись прогнозируемые объемы доходов и расходов бюджета поселка, перераспределялись средства между статьями бюджета и отдельными объектами. Особое внимание уделялось вопросам социальной направленности – здравоохранения, культуры и спорту. Все они рассматривались на заседаниях Совета народных депутатов, где в ходе конструктивной беседы вырабатывались предложения по насущным проблемам.

Неотъемлемой частью деятельности депутатов является работа с населением. Осуществлялись приемы граждан в соответствии с расписаниями. Только к председателю Совета народных депутатов за прошедший год обратилось 89 человек по личным вопросам, было 12 письменных обращений. Самые насущные вопросы: состояние дорог, жилищно-коммунальное хозяйство, социальной защищенности граждан. Совет народных депутатов поселка очень тесно и конструктивно взаимодействует со Счетной палатой Владимирской области, принимает участие в форумах, круглых столах, проводимых Законодательным Собранием области.

Особое внимание Совет народных депутатов уделяет работе с ветеранами и пенсионерами. Так в 2013 году собран материал о жителях поселка, достигших возраста 90, 95 лет. Всех юбиляров поздравляли через газету «Доверие» и вручали памятные подарки. В соответствии с законом Владимирской области « О единовременной денежной выплате супругам к юбилеям их совместной жизни» ( 50,60,70 лет) собран материал о гражданах Российской Федерации постоянно проживающих на территории поселка Ставрово. Эти семьи получили сертификаты на единовременную денежную выплату в течение 2013 года. Важный блок вопросов депутатов – это активное участие в работе комиссий: по подготовке и проведению публичных слушаний по исполнению бюджета МО поселок Ставрово, о внесении изменений и дополнений в Устав поселка, о внесении изменений в Правила землепользования и застройки. Работая в комиссии по выявлению и учету детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации посетили семьи Панявиных, Жуковых, Васильевых и многих других. В августе 2013 года провели акцию «Подарок школьнику», где вручили наборы школьных принадлежностей учащимся Ставровской школы из малообеспеченных семей : Папеченым, Васильевым, Клеёнкиным, Фуфаевым, всего 12 семей.

Депутаты ведут большую разъяснительную работу среди молодых семей, имеющих право на меры социальной поддержки. Постоянное взаимодействие с районным Советом народных депутатов дает положительный результат. Так в 2013 году удалось решить вопрос по погашению задолженности за потребленную тепловую энергию с ООО «Тепло-сбыт», по  снижению арендной платы для «Центра информации поселка Ставрово» и многие другие.

В 2013 году продолжена работа по составлению электронного каталога решений Совета народных депутатов, который направляется в Собинскую межрайонную прокуратуру и комитет по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Владимирской области.

Как председатель, кроме организации работы Совета народных депутатов курирую блок социальных вопросов:

- вопросы социальной защиты населения,

- пенсионного обеспечения,

- оказание материальной помощи жителям поселка, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,

- социального обеспечения ( обеспечение твердым топливом),

- работа по заключению договоров с энергосбытовой компанией,

- работа с ТИК, муниципальной избирательной комиссией, участковыми избирательными комиссиями.

Совместная работа педагогического коллектива, учащихся Ставровской средней школы и Совета народных депутатов дала положительный результат. Так 28 ноября 2013 г.  на заседании Совета народных депутатов было принято решение о присвоении звания «Почетный житель поселка Ставрово» посмертно первому директору Ставровской средней школы Н.Н.Алфееву, и на музейном уроке «Гражданином быть обязан» удостоверение «Почетного жителя» и памятный знак были переданы в музей Ставровской средней общеобразовательной школы.

Совет народных депутатов сотрудничает с учреждениями и предприятиями поселка. Многие предприятия оказали спонсорскую помощь на проведение праздника, посвященного 55-летию поселка. 8 молодых юношей были приняты на работу в ООО «Технокомф», где производят мягкую мебель. Во всех мероприятиях, проводимых в поселке, активное участие принимают депутаты: это встречи с жителями, с ветеранами ВОВ, с молодежью, это субботники, это праздники, спортивные и культурные мероприятия. Задачей Совета народных депутатов было и остается привлечение населения к рассмотрению вопросов местного значения. Огорчает низкая гражданская активность населения в выборах, участие в публичных слушаниях. Эта проблема над которой нам предстоит работать.

Впереди ещё много нерешенных задач, которые необходимо решать совместно с администрацией поселка, стремиться к финансовой независимости, создавать источники для исполнения полномочий, для решения повседневных проблем граждан.

Мы сможем все преодолеть, если, как предлагается Правительством РФ, на уровень муниципалитетов будут переданы все налоги от малого и среднего бизнеса будут сбалансированы полномочия между субъектами Федерации и муниципалитетами, у которых появится больше ресурсов, что позволит в определенной мере поднять доходную базу бюджета поселения для решения проблем в интересах жителей, серьезного улучшения качества их жизни.

И в заключении хочу отметить, что в течении всего отчетного периода Совет народных депутатов активно работал с администрацией поселка. У нас общие задачи и сегодня я хочу поблагодарить за совместную работу. Поблагодарить членов Совет ветеранов войны и труда, Союза пенсионеров за постоянную помощь и поддержку в решении задач местного значения, информационную работу с населением. Только общими усилиями мы сможем добиться поставленных задач.